
NÁVOD 
NA SAMOVYŠETŘENÍ

PRSURakovina prsu je
nejčastějším nádorovým one-

mocněním u  žen a  její výskyt stále 
stoupá. Přitom většina žen, u kterých je nádor 
odhalen včas, má díky současným léčebným po-
stupům šanci na úplné vyléčení. Jedna z metod, která 
může napomoci v odhalení nádoru prsu, je samovyšet-

ření. Pohmatové vyšetření nemůže nahradit 
mamografické nebo ultrazvukové vyšetření. 

Je to však nezastupitelná metoda. 

Vyšetřujte si prsa pravidelně, každý měsíc. Nej-
vhodnější doba pro samovyšetření je období těsně po 
menstruaci, kdy prsa nejsou citlivá a na pohmat jsou měkčí 
než před menstruací. Pokud žena nemenstruuje, je vhodné 
zvolit si nějaký snadno zapamatovatelný den, např. první den v mě-

síci, a pak pravidelně jednou za měsíc samovyšetření provádět.

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   3 29.06.2018   7:33:00

Komplexní péče pro ženu – místo, kde o vás bude postaráno

 Krátká objednací doba – objednáváme termíny s co nejkratší čekací dobou. 

  Kvalitní péče – naše centra se řadí mezi jedna z největších akreditovaných 
center pro prevenci nádoru prsu a disponují nejmodernějšími technologiemi. 

  Nejdelší zkušenosti – před více než čtvrt stoletím jsme se podíleli na založení 
mamárního screeningu v České republice. 

    Odborný a chápající zdravotnický personál – profesionalita a přátelský přístup 
je u našeho zdravotnického personálu na prvním místě, díky tomu  naše centra 
navštěvuje stále více žen, až 80 000 vyšetřených žen za rok. 

  Komplexnost – zásadní je pro nás komplexnost, kterou 
naše centra zajišťují v prevenci a diagnostice. V případě 
nálezu nádoru v prsu zajišťujeme onko-chirurgickou 
léčbu v rámci našich ONKOCENTER MEDICON.

  Dopravní dostupnost – naše centra jsou umístěna tak, 
aby pro vás byla snadno a rychle dostupná.

  Leader v zavádění inovací – stále se snažíme zavádět 
nejmodernější postupy za pomoci nejnovějších  
poznatků medicíny.

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   1 29.06.2018   7:32:43

NEZAPOMEŇTE, že pro ženy od 45 let věku je vyšetření plně 
hrazeno jednou za dva roky zdravotní pojišťovnou. 

Do MAMMACENTRA se můžete objednat osobně, telefonicky

MAMMACENTRUM Budějovická 
Antala Staška 1670/80 Praha 4

+420 261 00 66 11 
budejovicka@mammacentrum.cz

MAMMACENTRUM 
Zahradní Město

Chmelová 3312/6a, Praha 10

+420 272 653 884 
zahradnimesto@mammacentrum.cz

MAMMACENTRUM 
Benešov u Prahy 

Masyrykovo nám. 4, Benešov u Prahy

+420 317 724 333 
benesov@mammacentrum.cz

MAMMACENTRUM 
Vysočany 

Sokolovská 304, Praha 9

+420 261 00 66 12 
vysocany@mammacentrum.cz

MAMMA 
CENTRA

nebo online přes kontaktní formulář na www.mammacentrum.cz

Materiál byl zpracovaný MAMMACENTREM ve spolupráci s organizací Mamma help a Dialog Jessenius
a vznikl za podpory Beiersdorf spol. s r.o., Green-Swan Pharmaceuticals CR, a.s. a DIPARLUX CZ & SK s.r.o.

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   2 29.06.2018   7:32:53
8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K12.indd   1 29.06.2018   7:34:22

Metoda samovyšetření prsu

Vyberte si schéma samovyšetření, které vám nejvíce vyhovuje a tento 
postup dodržujte každý měsíc. 

Používejte bříška tří prostředních prstů. Pomalu dělejte 
malé krouživé pohyby, tak aby se překrývaly a aby se ne-
vynechalo žádné místo. Střídejte lehký, střední a silný tlak, 
aby se mohly dobře vyšetřit všechny vrstvy prsní tkáně. 

Pokud nahmatáte bulku s nepravidelnými okraji kdekoliv v prsu či v pod-
paží nebo si všimnete zarudnutí připomínající pomerančovou kůru, důlko-
vatění, otok kůže, mokvání, nehojící se vřed, vtažení bradavky nebo výtok 
z ní, nepanikařte, z 80 % to nic neznamená, ale doporučujeme navštívit co 
nejdříve vašeho gynekologa, na váš nález ho upozornit a zajít na vyšetření 
do mamografického centra. 

nebo nebo

klínovévertikální krouživé

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   4 29.06.2018   7:33:03

Samovyšetření prsu ve stoje se provádí ideálně ve sprše, anebo po 
sprchování před zrcadlem, kdy se mažete tělovým mlékem. 

Vyšetření pohmatem
Zvedněte jednu ruku 

 za hlavu. 
Druhou rukou 

postupně vyšetřete celý prs. 

Vyšetření objemných nebo povislých prsou 
Při samovyšetření může pomoci podepření prsu 

druhou rukou. 

Vyšetření bradavky
Stiskněte jemně bradavku, aby se mohl odhalit 
případný výtok. 

Vyšetření podpaží
Prohmatejte lymfatické uzliny v podpaží. 

Vyšetření oblasti kolem klíční kosti
Prohmatejte oblast kolem klíční kosti a nad 
hrudní kostí mezi prsy. 

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   5 29.06.2018   7:33:21

Vyšetření objemných prsou vleže
Začněte v poloze na zádech a přetočte se na levý 
bok, díky tomu se levou rukou snáze dostanete 
do podpažní jamky a k vnějšímu kraji prsu. Poté si 
lehněte na záda a prohmatejte vnitřní část prsu. Stejně 
postupujte u druhého prsu. 

V případě objemných prsou provádějte samovyšetření vleže anebo 
s pomocí podepřené druhé ruky. 

Vyšetření objemných nebo povislých prsou 
Při samovyšetření může pomoci podepření prsu 

druhou rukou. 

Nezapomínejte, že je nutné 
ho provádět pravidelně. 

Nebaví vás číst návody? 
Podívejte se na video.

Právě jste zvládla
samovyšetření. 

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   6 29.06.2018   7:33:37
8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K12.indd   2 29.06.2018   7:34:24



Metoda samovyšetření prsu

Vyberte si schéma samovyšetření, které vám nejvíce vyhovuje a tento 
postup dodržujte každý měsíc. 

Používejte bříška tří prostředních prstů. Pomalu dělejte 
malé krouživé pohyby, tak aby se překrývaly a aby se ne-
vynechalo žádné místo. Střídejte lehký, střední a silný tlak, 
aby se mohly dobře vyšetřit všechny vrstvy prsní tkáně. 

Pokud nahmatáte bulku s nepravidelnými okraji kdekoliv v prsu či v pod-
paží nebo si všimnete zarudnutí připomínající pomerančovou kůru, důlko-
vatění, otok kůže, mokvání, nehojící se vřed, vtažení bradavky nebo výtok 
z ní, nepanikařte, z 80 % to nic neznamená, ale doporučujeme navštívit co 
nejdříve vašeho gynekologa, na váš nález ho upozornit a zajít na vyšetření 
do mamografického centra. 

nebo nebo

klínovévertikální krouživé

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   4 29.06.2018   7:33:03

Samovyšetření prsu ve stoje se provádí ideálně ve sprše, anebo po 
sprchování před zrcadlem, kdy se mažete tělovým mlékem. 

Vyšetření pohmatem
Zvedněte jednu ruku 

 za hlavu. 
Druhou rukou 

postupně vyšetřete celý prs. 

Vyšetření objemných nebo povislých prsou 
Při samovyšetření může pomoci podepření prsu 

druhou rukou. 

Vyšetření bradavky
Stiskněte jemně bradavku, aby se mohl odhalit 
případný výtok. 

Vyšetření podpaží
Prohmatejte lymfatické uzliny v podpaží. 

Vyšetření oblasti kolem klíční kosti
Prohmatejte oblast kolem klíční kosti a nad 
hrudní kostí mezi prsy. 

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   5 29.06.2018   7:33:21

Vyšetření objemných prsou vleže
Začněte v poloze na zádech a přetočte se na levý 
bok, díky tomu se levou rukou snáze dostanete 
do podpažní jamky a k vnějšímu kraji prsu. Poté si 
lehněte na záda a prohmatejte vnitřní část prsu. Stejně 
postupujte u druhého prsu. 

V případě objemných prsou provádějte samovyšetření vleže anebo 
s pomocí podepřené druhé ruky. 

Vyšetření objemných nebo povislých prsou 
Při samovyšetření může pomoci podepření prsu 

druhou rukou. 

Nezapomínejte, že je nutné 
ho provádět pravidelně. 

Nebaví vás číst návody? 
Podívejte se na video.

Právě jste zvládla
samovyšetření. 

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   6 29.06.2018   7:33:37
8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K12.indd   2 29.06.2018   7:34:24



NÁVOD 
NA SAMOVYŠETŘENÍ

PRSURakovina prsu je
nejčastějším nádorovým one-

mocněním u  žen a  její výskyt stále 
stoupá. Přitom většina žen, u kterých je nádor 
odhalen včas, má díky současným léčebným po-
stupům šanci na úplné vyléčení. Jedna z metod, která 
může napomoci v odhalení nádoru prsu, je samovyšet-

ření. Pohmatové vyšetření nemůže nahradit 
mamografické nebo ultrazvukové vyšetření. 

Je to však nezastupitelná metoda. 

Vyšetřujte si prsa pravidelně, každý měsíc. Nej-
vhodnější doba pro samovyšetření je období těsně po 
menstruaci, kdy prsa nejsou citlivá a na pohmat jsou měkčí 
než před menstruací. Pokud žena nemenstruuje, je vhodné 
zvolit si nějaký snadno zapamatovatelný den, např. první den v mě-

síci, a pak pravidelně jednou za měsíc samovyšetření provádět.

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   3 29.06.2018   7:33:00

Komplexní péče pro ženu – místo, kde o vás bude postaráno

 Krátká objednací doba – objednáváme termíny s co nejkratší čekací dobou. 

  Kvalitní péče – naše centra se řadí mezi jedna z největších akreditovaných 
center pro prevenci nádoru prsu a disponují nejmodernějšími technologiemi. 

  Nejdelší zkušenosti – před více než čtvrt stoletím jsme se podíleli na založení 
mamárního screeningu v České republice. 

    Odborný a chápající zdravotnický personál – profesionalita a přátelský přístup 
je u našeho zdravotnického personálu na prvním místě, díky tomu  naše centra 
navštěvuje stále více žen, až 80 000 vyšetřených žen za rok. 

  Komplexnost – zásadní je pro nás komplexnost, kterou 
naše centra zajišťují v prevenci a diagnostice. V případě 
nálezu nádoru v prsu zajišťujeme onko-chirurgickou 
léčbu v rámci našich ONKOCENTER MEDICON.

  Dopravní dostupnost – naše centra jsou umístěna tak, 
aby pro vás byla snadno a rychle dostupná.

  Leader v zavádění inovací – stále se snažíme zavádět 
nejmodernější postupy za pomoci nejnovějších  
poznatků medicíny.

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   1 29.06.2018   7:32:43

NEZAPOMEŇTE, že pro ženy od 45 let věku je vyšetření plně 
hrazeno jednou za dva roky zdravotní pojišťovnou. 

Do MAMMACENTRA se můžete objednat osobně, telefonicky

MAMMACENTRUM Budějovická 
Antala Staška 1670/80 Praha 4

+420 261 00 66 11 
budejovicka@mammacentrum.cz

MAMMACENTRUM 
Zahradní Město

Chmelová 3312/6a, Praha 10

+420 272 653 884 
zahradnimesto@mammacentrum.cz

MAMMACENTRUM 
Benešov u Prahy 

Masyrykovo nám. 4, Benešov u Prahy

+420 317 724 333 
benesov@mammacentrum.cz

MAMMACENTRUM 
Vysočany 

Sokolovská 304, Praha 9

+420 261 00 66 12 
vysocany@mammacentrum.cz

MAMMA 
CENTRA

nebo online přes kontaktní formulář na www.mammacentrum.cz

Materiál byl zpracovaný MAMMACENTREM ve spolupráci s organizací Mamma help a Dialog Jessenius
a vznikl za podpory Beiersdorf spol. s r.o., Green-Swan Pharmaceuticals CR, a.s. a DIPARLUX CZ & SK s.r.o.

8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K11.indd   2 29.06.2018   7:32:53
8548 Medicon letak samovysetreni 140x140_K12.indd   1 29.06.2018   7:34:22


